
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33387 Sexta-feira, 02 DE JUNHO DE 2017

57220050/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para responder pela Coordenação do Serviço de Fisioterapia do 
C.T.I. Cirúrgico, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 24 de maio de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 185815
PORTARIA Nº 470/2017-GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 17 
a 31/05/2017, do servidor ALESSANDRO FRANÇA DE SOUZA, 
Medico, matrícula nº 55587742/1, Coordenador da Clinica 
Oncológica, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 010/2017 
– Cl. Oncológica/HOL.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor RAFAEL MAIA DE SOUSA, Medico, 
Matrícula 5900800/2, pertence ao Quadro de Pessoal Ativo do 
HOL, para responder pela Coordenação da Clinica Oncológica, 
deste Hospital, em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 25 de maio de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 185821

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 082/2017-HOL
Objeto: Contratação de empresa especializada para o conserto 
em carater de urgencia de 06 (seis) camas hospitalares elétricas, 
Para utilização em procedimentos em pacientes internados no 
CTI.
Valor Total: R$ 13.805,00
Data Assinatura: 01/06/2017
Vigência: 01/06/2017 até 28/11/2017
Processo nº 2017/92193, Dispensa de Licitação nº 011/2017
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: TECNOBEL – SERVIÇOS E EQUIPAMENTOS 
ELETRÔNICOS LTDA, com sede na Rua Antonio Everdosa, nº 
2368, Pedreira, Belém/PA, CEP: 66.085-757, Fone: (91) 3276-
8519/ (91) 3086-0247 / 99112-6909 / 98853-4042 / 98141-
3627, E-mail: tecnobel@hotmail.com, / tecnobel01@gmail.com, 
inscrita no CNPJ sob o nº 63.848.469/0001-03.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 185916
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 076/2017-HOL
Objeto: Contratação de empresa capacitada para prestação de 
serviço de Terapia Nutricional Parenteral.
Valor Total: R$ 378.000,00
Data Assinatura: 01/06/2017
Vigência: 01/06/2017 até 31/05/2018
Pregão Eletrônico nº 136/2016 – Processo nº 2016/366942
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: NUTRIR PRESTADORA DE SERVIÇOS MÉDICOS 
LTDA, com sede na Domingos Marreiros nº 979, Bairro do 
Umarizal – Belém – Pa, Cep: 66.055-210, Fone: (91) 3266-
2800/3266-0034, inscrita no CNPJ/MF sob nº 02.854.649/0001-
03
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 185877
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 080/2017-HOL
Objeto: Aquisição de antimofo neutro.
Valor Total: R$ 6.967,50
Data Assinatura: 01/06/2017
Vigência: 01/06/2017 até 31/05/2018
Pregão Eletrônico nº 057/2017 – Processo nº 2017/9331
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.30 Fonte: 0103/0269
Contratado: COMERCIAL AVANT COMERCIO DE MATERIAIS 
DE LIMPEZA E SERVIÇO LTDA – ME, com sede na 
Avenida Magalhães, nº 329, Anexo A, Bairro da Guanabara – 
Ananindeua/PA, CEP: 67.010-570, Fone: (91) 3235-9744, 
E-mail: contato@comercialavant.com.br, inscrita no CNPJ sob o 
nº 07.241.626/0001-39.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 185881

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 468/2017 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2017/171239 
de 24/04/2017.

RESOLVE:
CONCEDER 1,5 (uma e meia) diárias, a servidora ROSILENE 
SILVA LIMA, Tec. Adm. e Finanças (Estatística), matrícula 
nº 5110602/6, para participar da Ofi cina de Planejamento 
Estratégico e Gestão por Indicadores, na cidade de São Paulo – 
SP nos dias 15 e 16/05/2017.
O referido (a) servidor (a), quando do seu regresso, terá o prazo 
de 05 (cinco) dias a contar da data de retorno, para apresentar 
ao Departamento Financeiro e Contábil o relatório de viagens 
e comprovante de comparecimento ao evento, juntamente com 
os bilhetes aéreos utilizados, bem como a copia do certifi cado 
a Supervisão de Operação de Pessoal para fi ns de abono da 
frequência e registro funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 25 de maio de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 186368

OUTRAS MATÉRIAS
RECONHECIMENTO DE DESPESA EM DEA

Interessado: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Processo: 2017/199339
Valor: R$ 8.103,47
Justifi cativa: o valor de R$ 8.103,47 é decorrente do pagamento 
de despesa em DEA, referente à folha suplementar de desligados 
n° 21 (mês de julho/2014)
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.8339.3190.92. Fonte: 
0103
Valor: R$ 7.485,10
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.8311.3390.92. Fonte: 
0103
Valor: R$ 618,37
Ordenador de Despesa: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 186076
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

002/2017 - PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 018/2017
Processo nº. 2016/364794
FORNECEDOR: ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
HOSPITALARES E ONCOLÓGICOS S.A.
Valor Total: R$ 92.280,00
VIGÊNCIA: 01/06/2017 a 31/05/2018
OBJETO: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO QUIMIOTERÁPICO 
(HIDROXIURÉIA 500mg), para o período de 12 meses, conforme 
abaixo:

DESCRIÇÃO UNID QTDE VALOR UNIT.
HIDROXIURÉIA 500 MG CP 76.900 R$ 1,20

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.
Protocolo: 185937

PORTARIA Nº 469/2017-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2017/207471 
de 16/05/2017
RESOLVE:
REVOGAR a partir de 31/05/2017, os termos da Portaria nº 
377/2016-GAB/DG/HOL de 05/05/2016, que cede o servidor 
NAIF DAIBES NETO, Médico, matricula n° 3258700/1 pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, a Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna-FPEHCGV, com ônus para o 
órgão de destino.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 25 de maio 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 185818
PORTARIA Nº 466/2017 – DAF/HOL.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 
04/02/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 373/2016 
– DENF.
REMANEJAR a partir de 06/10/2016, para fi ns de regularização 
funcional, a servidora FRANCISCA NENZINHA CAVALCANTE 
GEMAQUE, Tec. de Enfermagem, matrícula n° 55589989/3, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, da Unidade 
de Atendimento Imediato-UAI, para a Divisão de Ortopedia 
Oncológica, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 25 de maio de 2017.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo: 185828

PORTARIA Nº 472/2017 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 
04/02/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo no 2017/189803 
de 05/05/2017.
RESOLVE:
REMANEJAR a partir de 01/05/2017, por necessidade de 
serviço, a servidora MARIANE LEA AGUIAR DA SILVA, Auxiliar 
de Enfermagem, matrícula nº 691 é funcionária do Instituto Ofi r 
Loyola, Instituição em processo de extinção e absorvida pela 
Autarquia Estadual HOL com base na Lei 6.826/2006, do Núcleo 
de Apoio ao Enfermo Egresso-NAEE, para a Clínica Nefrológica, 
deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 25 de maio de 2017.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/Hol

Protocolo: 185810
PORTARIA Nº 491/2017 - GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
CONSIDERANDO que o período de férias da servidora, RENATA 
CRISTINA DIAS ARAUJO MAGALHAES, Técnico de Enfermagem, 
matrícula n° 5895836/1, seriam gozados em 11/07/2017 a 
09/08/2017, referente ao aquisitivo 07/11/2015 a 06/11/2016.
RESOLVE:
REMOVER, o período de férias da servidora, RENATA CRISTINA 
DIAS ARAUJO MAGALHÃES, Técnico de Enfermagem, matrícula 
n° 5895836/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 01 de junho de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 186333
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE00783
Valor: R$ 4.750,00
Data de emissão: 22/05/2017
Processo nº 2015/439432
Origem: Pregão Eletrônico nº 022/2016
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO 
ANTIMICROBIANO
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado COSTA CAMARGO COM. PRODUTOS HOSP. LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 185802
RECONHECIMENTO DE DESPESA EM DEA
Interessado: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Processo: 2017/49771
Valor: R$ 3.057,04
Justifi cativa: o valor de R$ 3.057,04 é decorrente do pagamento 
de despesa em DEA, referente à folha suplementar de desligados 
do mês de novembro/2016)
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.8339.3190.92. Fonte: 
0103
Valor: R$ 2.801,73
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.8311.3390.92. Fonte: 
0103
Valor: R$ 255,31
Ordenador de Despesa: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 186079
RECONHECIMENTO DE DESPESA EM DEA
Interessado: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Processo: 2017/199385
Valor: R$ 5.796,40
Justifi cativa: o valor de R$ 5.796,40 é decorrente do pagamento 
de despesa em DEA, referente à folha suplementar de desligados 
n° 24 (mês de outubro/2014)
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.8339.3190.92. Fonte: 
0103
Valor: R$ 5.385,73
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.8311.3390.92. Fonte: 
0103
Valor: R$ 410,67
Ordenador de Despesa: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 186083
PORTARIA N º 461/2017 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2017/87412 
de 02/03/2017.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora NAYARA FREITAS DE SOUZA, Técnico 
de Enfermagem, matricula n° 5905163/1, lotada na Clínica 2º 


